[bookmark: _GoBack]关于规范中山市园林绿化工程项目施工
招投标有关工作的通知

各有关单位：
为贯彻落实《住房城乡建设部办公厅关于做好取消城市园林绿化企业资质核准行政许可事项相关工作的通知》（建办城〔2017〕27号）、《住房城乡建设部印发〈园林绿化工程建设管理规定〉的通知》（建城〔2017〕251号）等文件精神，因我局2019年1月23日印发的《关于规范中山市园林绿化工程项目施工招投标有关工作的通知》（中建通〔2019〕12号）已失效，为继续规范城市园林绿化企业资质取消后我市园林绿化工程项目招投标工作，根据招标人负责制和投标人承诺制原则，结合我市实际，现将有关事项通知如下：
一、园林绿化工程范围
根据《住房城乡建设部印发<园林绿化工程建设管理规定>的通知》（建城〔2017〕251号）规定，园林绿化工程是指新建、改建、扩建公园绿地、防护绿地、广场用地、附属绿地、区域绿地，以及对城市生态和景观影响较大建设项目的配套绿化，主要包括园林绿化植物栽植、地形整理、园林设备安装、小品、花坛、园路、水系、驳岸、喷泉、假山、雕塑、绿地广场、建筑面积500平方米以下（含500平方米）或工程投资额在100万元以下（含100万元）的单体单层配套建筑、园林景观桥梁等施工。上述工程依法必须进行招标的适用本通知。
二、合理设置投标人资格条件
    （一）企业法人营业执照
招标人不得将城市园林绿化企业资质或市政公用工程施工总承包资质作为承包园林绿化工程施工业务的条件。招标人可设置经过市场监督管理部门确定的具有独立法人资格的企业作为投标人合格条件。
（二）项目负责人
1.园林绿化工程施工实行项目负责人负责制，项目负责人应具备相应的现场管理工作经历和专业技术能力。招标人应要求项目负责人具有园林专业中级或以上专业技术职称，并要求投标人提供项目负责人自招标公告发布或投标邀请书发出之日前三个月的社保证明。
园林专业指园林（含园林规划设计、园林植物、风景园林、园林绿化等）、园艺、城市规划、景观、植物（含植保、森保等）、风景旅游、环境艺术等专业。
2.当园林绿化工程中含有建筑、园林景观桥梁、码头等建设内容时，项目负责人要求是市政公用专业注册建造师或市政公用专业小型项目负责人。
项目负责人承接项目的规模标准以及等级标准按《注册建造师执业管理办法（试行）》（建市〔2008〕48号）、《注册建造师执业工程规模标准（试行）》（建市〔2007〕171号）以及《关于加强我省小型工程项目施工管理及明确小型工程项目负责人任职条件的通知》（粤建市〔2010〕26号）执行。
（三）市场主体信用记录
投标人及其项目负责人应具有良好的园林绿化行业从业信用记录，须同时满足：
1.未在信用中国网站被列为“失信被执行人”；
2.符合国家、省、市有关联合惩戒的文件规定。
（四）人员配置
施工单位应当组建施工现场项目管理机构，根据招标文件约定配备相应的管理和技术等人员，相关人员应提供自招标公告发布或投标邀请书发出之日前三个月的社保证明，最低要求详见《技术管理人员配备表》。
三、评标
园林绿化工程项目按照《关于进一步加强中山市工程建设项目招标投标管理的通知》（中建通[2016]117号）有关施工项目的规定确定评标办法。
资格审查委员会、评标委员会中园林专业专家人数不少于委员会专家人数的1/3。
四、其它
（一）从2020年3月16日起在中山市公共资源交易网发布招标公告的依法必须进行招标的园林绿化工程按本通知要求实施，并按有关规定在指定发布媒介和有关公共资源交易平台发布项目招标公告和公示信息。
（二）本通知有效期五年，自印发之日起施行。被列入诚信监管体系的园林绿化行业企业有不良行为的依照我市现行颁布实施的诚信记分标准进行处理。
（三）本通知以外的其他事宜按照国家、省、市现行规定执行。
（四）本通知最终解释权归中山市住房和城乡建设局所有。

附件：技术管理人员配备表

                  中山市住房和城乡建设局
2020年  月  日

附件：
技术管理人员配备表
	工程规模
	人员数量（人）
	岗位配备

	小型工程
（单项合同额≤500万元）
	4
	项目负责人（中级职称）1人、
安全员1人、
质量员1人、
材料员(取样员)1名。

	中型工程
（500<单项合同额<1200万元）
	6
	项目负责人（中级职称）1人、
技术负责人（中级职称）1人、
安全员1人、
质量员1人、
资料员1人、
材料员(取样员)1人。

	大型工程
（单项合同额≥1200万元）
	8
	项目负责人（高级职称）1人、
技术负责人（高级职称）1人、
施工员1人、
安全员2人、
质量员1人、
资料员1人、
材料员(取样员)1人。

	备注：1、本人员数量和岗位配备为最低标准。
2、对于施工技术复杂的工程，在以上配备的基础上适当增加技术管理
   人员、施工员等人数。

- 5 -